« La Religion, dit à son tour Cornélius à Lapide, est

(1) Religio est virtus qua DEUM ut Creatorem, Dominum et Patrem rite colimus, eique debitum honorem deferimus: tum interius, per adorationem, invocationem, reverentiam; tum exterius, per vota, sacrificia, genuflexiones, hymnos. (Corn. a Lap.; in Ep. Jacobi, 1.)

(2) Religio, ait D. Thomas, est virtus debitam exhibens reverentiam et cultum uni veroque DEO, tanquam primo creationis et gubernationis rerum omnium principio (Id. in Eccli. 1.)

la profession de la foi, de la loi et du culte de DIEU. (1) » C'est la profession intérieure et extérieure de la foi de JÉSUS-CHRIST, qui est le vrai DIEU fait homme; c'est la profession intérieure et extérieure de l'Évangile qui est la loi de JÉSUS-CHRIST; c'est la profession intérieure et extérieure du culte de JÉSUS-CHRIST, de l'adoration de JÉSUS-CHRIST, toujours présent au milieu de son Église par le sacrement de l'Eucharistie. La Religion est *chrétienne*, parce que le vrai DIEU qu'elle adore est JÉSUS-CHRIST; elle est *catholique*, parce que l'Église seule la professe légitimement et dans toute sa pureté.

L'idée générale de religion se présente sous quatre aspects : l'*adoration*, qui reconnaît DIEU pour le Créateur et le souverain Seigneur de tout ce qui existe; l'*action de grâces*, qui reconnaît DIEU comme l'auteur de tout bien et la source de toute grâce; la *supplication*, qui reconnaît DIEU comme le Maître très miséricordieux et le dispensateur de tous les biens nécessaires à la créature; enfin, la *propitiation*, qui reconnaît DIEU comme la sainteté et la miséricorde infinie, et qui implore le pardon du péché. — Ce quatrième aspect de la Religion suppose, comme on le voit, l'état de déchéance. et est une conséquence du péché originel

L'idée de *sacerdoce* et de *sacrifice* est inséparable de l'idée de religion. Le sacrifice, quelle que soit sa forme, est l'acte essentiel de la Religion; et le sacerdoce est la fonction sacrée, l'état religieux de l'homme qui offre à DIEU le sacrifice. — Ainsi, religion, adoration de grâces, prière, sacrifice, sacerdoce : toutes ces idées rentrent l'une dans l'autre et sont inséparables les unes des autres.

(1) Religio vocatur ipsa professio fidei, legis et cultus DEI. (In Ep. Jacobi, 1.)

La Religion est la souveraine lumière et la vraie vie du monde; elle en est la gloire principale et le but suprême. Le plan de DIEU dans la création est exclusivement religieux; c'est-à-dire que tout ce qui existe a pour fin directe ou indirecte la gloire de DIEU, et uniquement la gloire de DIEU. Le ciel et la terre, tous les éléments, toutes les créatures sont pour l'homme, lequel est pour le Christ, lequel est pour DIEU et est DIEU (1). Tel est le plan divin que nous révèlent la foi et les saintes Écritures. Plan admirable, où la création est appelée à rendre au Seigneur, non seulement un culte religieux, mais un culte absolument divin, une religion d'une perfection *infinie*, d'une sainteté *infinie*, adéquate à la majesté *infinie* du Créateur. La religion à laquelle sont appelés et l'homme et le monde est ainsi à la fois naturelle et surnaturelle, humaine et divine, finie et infinie.

La Religion domine donc la création tout entière, qui, par l'homme et par l'Homme-DIEU, doit rendre au Créateur une gloire infinie. » Le Seigneur, dit l'Écriture, a tout fait pour lui-même (2), » et plus la créature sert et honore le bon DIEU, plus elle est dans son état normal et dans sa véritable vocation.

Toute la religion du monde repose immédiatement sur l'homme. Lui seul ici-bas est chargé de faire atteindre à à toutes les autres créatures leur fin religieuse. Il est le Grand-Prêtre du ciel et de la terre, et par lui, l'univers chante les louanges de son DIEU, adore son premier principe et sa fin dernière. Un auteur ancien appelait l'homme « l'abrégé du monde, » parce qu'il contient en lui l'essence

(1) Omnia vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem DEI. (I ad, Cor., III.)

(2) Universa propter semetipsum operatus est Dominus (Prov. XVI.)

de toute créature. Il a l'existence comme les êtres inanimés; il a la vie végétative comme les arbres et les plantes; la vie sensitive et animale comme les poissons, les oiseaux et les animaux; il a l'intelligence et la vie spirituelle comme les Anges (1). » L'homme résume donc en lui seul toute l'œuvre de DIEU au dehors, toute la création; et il n'a pas cet honneur pour lui-même, mais pour son DIEU, à qui il doit tout rapporter. Comme Créateur et souverain Maître, DIEU seul est le Roi du monde; l'homme est le vice-roi et le prêtre; et le monde est le royaume.

« Il faut sçavoir, dit M. Olier, qu'Adam estoit, dans le paradis terrestre, un véritable Religieux, car il devoit y estre appliqué sans cesse aux devoirs de la religion; il devoit y rendre à DIEU des louanges et des actions de grâces continuelles; et il estoit chargé de lui offrir, au nom de toutes les créatures, toutes les reconnaissances et les hommages qui luy sont dus.

« Tous les hommes se trouvent, par leur premier estat et par les premiers desseins de DIEU sur eux, dans ceste mesme obligation. Car, comme il n'y en a pas un que DIEU n'ait mis dans le monde, ainsy que dans un temple où il prétend estre honoré, il n'y en a pas un aussy qui ne doive estre Religieux de DIEU, c'est-à-dire qui ne doive s'appliquer aux exercices de la religion, et qui ne soit obligé de lui rendre les souverains devoirs que mérite une si adorable et si auguste Majesté.

« Mais le péché a faict déchoir Adam de son premier

(1) Homo microcosmus, id est minor mundus dicitur, quasi omnem creaturam continens. Per esse enim, convenit cum inanimatis: per vivere, cum vegetabilibus et plantis; per sentire, cum animalibus; per intelligere, cum Angelis. (Ludol. Carthus; Vita JESU CHRISTI, pars. II, cap. LXXXII.)